



MONITOR

Na R. P. 1775.

Nro: XVII.

Dnia 1. Marca

Zobaczywszy jakie jest przyrodzenie Człowieka uważonego względem jego dzielności, wynika ztąd, że człowiek jest stworzeniem zdolnym obrania y rządzenia swoich postępów. Ponieważ bowiem potrafi za pomocą swoich dzielności poznawać istotę y stan rzeczy, a oraz sądzić według tey zności, ponieważ w sobie samym znajduje moc postanowienia między dwoma lub więcej podanemi sobie stronami, a nakoniec ponieważ przy wolności może w pewnych przypadkach zawiesić lub do-

R

kon-

konczać sprawy, iak nayprzyzwoiciej
osądzi, następnie zatym, że jest Pa
nem spraw swoich, y nieiaką ma nad
niemi władzę, przez którą może ie
rządzić y obrocić na tę lub ową
stronę. Poznać ztąd można dla czego
zasięgać potrzeba było, iakośmy uczy-
nili, aż do przyrodzenia y dzielno-
ści człowieka. Bo iakoż wynaleść
prawidła, których trzymać się powi-
nien w postępowaniu swoim, ieśliby
nie wiedzieć iako czyni y iakie są, że
tak rzekę, poruszające go sprężyny.

W famey rzeczy gdy przez te pra-
widła rozeznawać powinniśmy do-
bro z istoty swoiey od tego, co jest złe
z istoty, iakoż ustanowiemy co jest
z istoty dobrego lub złego, ieżeli nie
z ich przyrodzenia y oraz przyro-
dzenia rzeczy, uważając zgodność y
niezgodność tey istoty y przyrodze-
nia? Ta prawda potwierdzona jest
doświadczeniem. Niech by nam kto
dał wyobrażenie doskonałe praw przy-
rodzenia: roztrząśniemy co się znaj-
duje w człowieku y w innych rze-
czach

czach względem iego istoty y przyrodzenia, à uznamy że łatwo nam będzie zrozumieć dla czego nasze sprawy wolne powinny być rządzone y postanowione sposobem tym, który przepisuie prawidło.

Wszyscy Pisarze rozmaitych Systematow obowiązani są zgodzić się na to, cośmy złożyli, iakieżkolwiek z kąd inąd będzie ich zdanie względem początku powinności. Ci co rozumieją, że prawidła powinności naszych wynalezione były dla pożytku Towarzystwa ludzkiego, zezwolić nam muszą, iż źródło, z których pochodzą, jest istota y przyrodzenie rzeczy oraz człowieka w szczególności. Zkądże bowiem ci wynalęzcy mniemani mogli się dowiedzieć z pewnością, że to sprawy są pożyteczne à owe szkodliwe Towarzystwu ludzkiemu, gdyby niezważali zgadzania się y niezgadzenia się tych spraw z przyrodzeniem człowieka y rzeczy. Na tym więc przyrodzeniu założyć musieliby Teoryą prawideł y ustaw prawa

przyrodzonego y cywilnego; czyli
Obywatelskiego.

Druga uwaga z poprzedzaiącej wynika, że ponieważ człowiek jest sprawcą nieuchybny m czynności swoich, jest zatem w odpowiedzi onych y mogą mu być przypisane. Przypisać komu czynność, jest to przywłaszczyć mu ją iako prawdziwemu sprawcy, włożyć, że tak rzekę, na iego karb, y uczynić go obwinionym. Oczywista zaś rzecz, że to jest własność istotna spraw ludzkich ile wyprowadzonych y rządzonych przez pojęcie y wolę, ażeby mogły być przypisane, to jest, aby człowiek był sprawiedliwie miany za sprawcę albo przyczynę początkową; a z tey miary słusznie kazano mu się rachować y na niego zwałono skutki, ktore ztąd właściwie wynikają. W samey rzeczy prawdziwa przyczyna, dla czego człowiek nie mógłby żalić się, że mu przypisują sprawę iaką, nie inna jest, tylko iż on sam wiedzący y chcący ją uczynił.

To

To wszystko bowiem co się między ludźmi mówi czyni, pochodzi z tey maxymy powszechnie przyjętey, y każdy na nią przystaie z wewnętrznego uczucia. Potrzeba więc położyć za prawdę niezbitą y gruntowną względem przypisania spraw ludzkich, że każda sprawa dobrowolna może być przypisana, albo mówiąc toż samo innym sposobem, że każda sprawa lub opuszczenie należące do rządu człowieka, mogą być porachowane temu, w ktorego mocy było, aby się stała czy też nie stała, przeciwnie zaś każda sprawa, ktorey bytność albo niebytność nie zawisły od nas, nie może nam być przypisana. Uważać bowiem należy, iż opuszczenia położone są słusznie od Moralistów w liczbie spraw, ponieważ ie sądzą skutkiem niby dobrowolnego zawieszenia myśli z użycia naszych dzielności.

Taki jest grunt przypisania y prawdziwa przyczyna, dla ktorey każda sprawa lub opuszczenie może być przy-

przypisane. Trzeba iednak ostrożnie uważać ażeby z tego samego, że sprawa iaka jest zdolna do przypisania, nie wyniknęło, iż całe powinna być przypisana. Zdolność do przypisania czego, y przypisanie są dwie rzeczy, które należy rozłączać. Ostatnia o-
procz zdolności do przypisania wy-
ciąga nieiakiey pot zeby moralney
czynić lub zaniechać pewnym sposo-
bem, albo co na iedno wychodzi, o-
bowiązku pewnego, który każe czynić
albo zaniechać.

Przykład wytłumaczy daleko le-
piej tę prawdę. Dajmy dwóch lu-
dzi mających iednakowe przymioty,
dzielności, y sposobność, nieobowią-
zanych iednak niczym uczyć się Ge-
ometryi, niechay ieden uczy się tey
umiejętności, a drugi nie chce. Ten o-
statni jest prawdziwie sprawcą opu-
szczenia tyle, ile pierwszy jest spraw-
cą czynności; z tym wszystkim oby-
dwom w takim przypadku nie może
być przypisana, ani źle ani dobrze.
Ale dajmy dwóch ludzi, którzy my-
ślą

ślą ieden sprawować urząd, np. bydź
Lekarzami. Jeżeli ieden stara się aby
został umiejętnym w lekarskiej nauce,
ucząc się wszystkich innych umiejęt-
ności potrzebnych y pożytecznych
lekarzowi, to jest, nie tylko Anatomii
Chirurgii y umiejętności zwyczaj-
nych lekarskich, ale też Fizyki, Mate-
matyki, Chimii; drugi zaś przeci-
wnie przykłada się tylko do tej u-
miejętności powierzchownie y tyle
tylko, ile mu potrzeba, ażeby uszedł
za Doktora. Pierwszy na ten czas go-
dzien pochwały, drugi nagany.

Dla czego? oto, że obydwaj nieu-
chronnie byli obowiązani nabywać
zdatności potrzebnej do sprawienia
się dobrze na swoim urzędzie. Wyda-
je się ztąd, że iako zdolność do przy-
pisania wyciąga prostej tylko mo-
żności czynienia lub zaniechania cze-
go, przypisanie istotne potrzebuie
procz tego, aby zachodził obowiązek
czynieć co albo zaniechać.

To cośmy powiedzieli dotąd, tyczy się wła-
ściwie samego przyrodzenia rozumu ludzkiego,
albo dzielności wewnętrznych człowieka tyle, ile

go czynią zdolnym do moralnego rządu. Ażeby jednak poznać doskonale przyrodzenie człowieka w jego powierzchownym stanie, trzeba go ieszcze uważać względem jego potrzeb, podległości y rozmaitego stosowania się, w których zostaje, iednym słowem względem tego wszystkiego, co nazwać można *rozmaitemi stanami ludzi*, nasz bowiem stan rozporządza, iak mamy używać naszych dzielności.

Rozmaite stany ludzi nie są co innego iako położenie w iakim się znajduje człowieka względem istności otaczających onego z wynikającym zrad onych przystosowaniem.

Dosyć nam na tym przeysć tu w powszechności znaczneyse stany y pokazać je przez istotne ich charaktery, nie wchodząc ieszcze w osobny onych podział, który znajdzie swoje właściwe miejsce, gdy się powie o każdym stanie w szczególności. Można podciągnąć te rozmaite stany, pod dwie powszechne Klasy. Iedne są stany pierwiastkowe, y początkowe, drugie stany następne y przychodnie.

Epikret w krotkich słowach zawarł wszystkie rozmaite stany człowieka tak pierwiastkowe iako przychodnie, na ktore mieć należy względy dla iędzenia dostatecznie o swoich powinnościach. „ Połączasz w sobie, mowi, własności, z których każda wyciąga powinności, iakie masz zachować. Ty iesteś człowiekiem, ty iesteś obywatelem świata, ty iesteś synem Boga, y bratem wszystkich ludzi. Potym wszystkim według innych względów ty iesteś Senatorem, albo na inney iakiey godności, iesteś młodym, lub starym, iesteś Synem, Oycem, lub mężem. Pomyśl do czego cię te wszystkie obowiązują nazwiska y statay się nie upodlić z nich żadnego.